
C O M U N E DI T A R S I A 

(Provincia di Cosenza) 
 

AREA AMMINISTRATIVA 
DETERMINAZIONE  

 

N. 116 Registro Generale N. 19 Registro di Servizio 

Del 09/03/2023 Del 09/03/2023 
 

OGGETTO: RICORSI IN OPPOSIZIONE A PIGNORAMENTO PRESSO TERZI DINANZI AI TRIBUNALI DI 

COSENZA (RG N. 378/2023) E CATANZARO (RGE. N. 501/2023 e N. 613/2023). CONFERIMENTO 
INCARICO LEGALE E IMPEGNO DI SPESA IN FAVORE DELL’AVV. MICHELANGELO RUSSO 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

VISTO il provvedimento del Sindaco n. 12/2022 – Prot. N. 14005 del 12/12/2022 con il quale 

si è proceduto alla nomina della sottoscritta quale responsabile dell’area amministrativa e con 

il quale le sono stati conferiti i poteri di assumere gli atti di gestione, compreso l’adozione 

degli atti che impegnano l’amministrazione verso l’esterno; 

Richiamata la deliberazione della G.C. n. 16 del 09/03/2023, esecutiva, avente ad oggetto: 

“Ricorsi in opposizione a pignoramento presso terzi dinanzi ai tribunali di Cosenza (RG N. 

378/2023) e Catanzaro (RGE. N. 501/2023 e N. 613/2023) - costituzione in giudizio e 

direttive per conferimento incarico legale”; 

Considerato necessario affidare incarico legale all’Avv. Michelangelo Russo, del Foro di 

Cosenza, con sede a 87100 COSENZA – Via Enrico De Nicola 1/B, P.I.02389510781, a 

difendere l’Ente nei seguenti giudizi nelle udienze fissate per i giorni: 

- 15/03/2023, presso il Tribunale di Cosenza -Sez. Esecuzioni Mobiliari, azione promossa 

dalla ..omissis contro SO.GE.R.T. SPA, il Comune di Tarsia e Terzo pignorato, per ricorso ex 

art. 617 cpc 2 comma in opposizione a pignoramento presso terzi; 

- 10/03/2023 presso il Tribunale di Catanzaro – I^ Sez. Civile - Ufficio Esecuzioni Mobiliari, 

azione promossa dalla ..omissis contro SO.GE.R.T. SPA, il Comune di Tarsia e Terzo 

pignorato, per atto di opposizione a pignoramento ex art. 72-bis D.P.R. N. 602/1973; 

- 10/03/2023 presso il Tribunale di Catanzaro – I^ Sez. Civile - Ufficio Esecuzioni Mobiliari, 

azione promossa dal ..omissis contro SO.GE.R.T. SPA, il Comune di Tarsia e Terzo 

pignorato, per ricorso in opposizione all’esecuzione ex art. 615, 2 comma - cpc in opposizione 

a pignoramento presso terzi per sanzioni a CdS; 
Dato atto che il predetto legale si è dichiarato disponibile ad accettare l’incarico chiedendo la 

corresponsione di un compenso di € 2.500,00 (duemilacinquecento/00 euro) omnicomprensive, al 

lordo di diritti, onorari e spese di IVA, CAP e Ritenuta d’Acconto per tutti i primi gradi di 

giudizio fino alla definizione degli stessi, come da preventivo dell’08/03/2023, prot. 2407; 
Richiamata la propria precedente determinazione n. 576/162 del 30/12/2022 con la quale si 

impegnava la somma prevista e programmata di euro 10.300,00 sul capitolo 1273.4 “Oneri da 
contenzioso per multe cds”, del bilancio di previsione 2022/2024 dell’Ente; 

Acquisita l’attestazione della copertura di spesa, di cui all’art. 153, c. 5, del DLgs 267/2000; 

Visto il Bilancio di previsione esercizio finanziario 2022-2024 approvato con deliberazione di 

CC n. 22 del 30/05/2022, esecutiva; 

Visto il DUP 2022-2024 approvato con deliberazione di CC n. 21 del 30/05/2022, esecutiva; 

Visto il D.Lvo n.267/2000; 

Visto lo Statuto ed i Regolamenti Comunali vigenti; 

Ritenuta la propria compensa; 

DETERMINA 



La premessa è parte integrante del presente provvedimento.

Di prendere atto della deliberazione di G.C. n. 16  d e l  0 9 /0 3 /20 23 , esecutiva, con la 

quale è stato dato atto di indirizzo per il conferimento di incarico legale per costituirsi in 

giudizio dinanzi ai Tribunali di Cosenza (RG N. 378/2023) e Catanzaro (RGE. N. 501/2023 e 

N. 613/2023); 

Di conferire incarico professionale all’Avv. Michelangelo Russo, con Studio legale a 

Cosenza, a difendere l’Ente, nella costituzione in giudizio, il mancato conferimento 

comporterebbe ulteriori spese all’Ente; 

Di approvare allegato schema di disciplinare per il conferimento di che trattasi; 

Di assumere l’impegno di spesa onnicomprensiva di € 2.500,00 comprensive di diritti, onorari 

e spese di IVA, CAP e Ritenuta d’Acconto per tutti i primi gradi di giudizio fino alla definizione 

degli stessi, che trova copertura nel capitolo n. 1273.4 del bilancio di previsione 2022-2024; 

Di trasmettere il presente provvedimento all’Area Finanziaria per quanto di competenza. 

Di pubblicare il presente provvedimento all'albo pretorio e sul sito istituzionale nella sezione 

Amministrazione Trasparente ai sensi del D.Lgs. n. 33/2013. 

 

IL RESPONSABILE DELSERVIZIO 

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO



VISTO DI REGOLARITÀ FINANZIARIA 

Ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.lgs. 267/2000, si appone alla presente determinazione il visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria. 

Lì, 11/04/2023 

IMPEGNO N. 1055 SUB 2  
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO  

F.to Ing. Raffaele COSENZA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Si attesta che copia della presente determinazione è stata pubblicata all’Albo pretorio on-line Comunale (art. 32, 
comma 1 della legge 18 giugno 2009, n. 69) il giorno 11/04/2023 e vi rimarrà pubblicata per quindici giorni consecutivi. 

Lì, 11/04/2023 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Dott.ssa Maria Teresa LAINO 

 

 

 

                                                                                                                                                 
 

                                           
 

                                                    

                                                                                                                 

Firma autografa su originale 

(conservato presso il Comune) 
 

 


